
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

 

Determinazione n. 81 del 23.05.2023 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CANONE PER OCCUPAZIONE AREA DEMANIALE DA PONTILE PER 

ORMEGGIO UNITA’ NAVALI SUL FIUME ADDA – ANNO 2023.  

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

VISTI: 

- il Bilancio di Previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 18.04.2023; 

- il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 14.07.2022 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 03.03.2023;  

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale N.79 in data 19.11.2010, esecutiva ai sensi di legge, si è 

proceduto ad approvare il Progetto Definitivo degli interventi previsti dall’operazione “L’ADDA, I 

FONTANILI, LE ROGGE, LE COSTE E LE GERRE: ITINERARIO TURISTICO ALLA 

SCOPERTA DEL PATRIMONIO STORICO, ARCHITETTONICO ED AMBIENTALE 

CASALETTESE” nell’ambito del PROGETTO INTEGRATO D’AREA (PIA) “IL LAGO 

INVISIBILE: ITINERARI D’ACQUA E DI TERRA LUNGO LE SPONDE DEL LAGO 

GERUNDO”, promosso dalla Provincia di Cremona, quale soggetto capofila, nell’ambito 2° bando 

regionale “Asse 4 Expo 2015” (Asse 4 “Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale” 

del POR Competitività 2007-2013 di Regione Lombardia); 

• Tra gli interventi previsti dall’operazione comunale e già realizzati, finalizzati alla promozione di 

un’attrattiva turistica di tipo sostenibile rispondente ai criteri del PIA, è presente l’installazione di un 

punto di approdo per la navigazione fluviale leggera sul Fiume Adda; 

 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta presentata dal Comune di Casaletto Ceredano in data 25.10.2011 

ns. prot. n.2989/2011, l’AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO – A.I.P.O. – con sede in 

PARMA Strada Garibaldi 75, con determina dirigenziale n.1074 del 04.10.2011, ha accordato al Comune di 

Casaletto Ceredano, per il periodo 01.07.2011 – 31.12.2024, la concessione di un’area di mq.29,00 e 

mq.36,60 di spazio acqueo, da occuparsi con mq. 27,60 di pontile per ormeggio di unità navali sul fiume 

Adda, in territorio comunale. 

 

VISTO l'avviso di pagamento n.182, emesso in data 22.02.2023 dall’AIPO – Ufficio Gestione Navigazione 

Lombarda – con sede in Via Giovanni Carnevali 7 - Cremona, relativo al canone di concessione / 

occupazione dell’area demaniale sopra specificata, relativamente all’anno 2023, dell'importo complessivo di 

€ 421,00; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 

 

1. DI LIQUIDARE all’AIPO – Ufficio Gestione Navigazione Lombarda – con sede in Via Giovanni 

Carnevali 7  - Cremona, la somma complessiva di € 421,00, relativa al canone di occupazione 

dell’area demaniale in premessa specificata, relativamente all’anno 2023, di cui all’avviso di 

pagamento n.182 del 22.02.2023. 

 

 



 

 

 

2. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma complessiva di € 421,00 all’intervento 01051.03.0300 

“Canone demaniale pontile fiume Adda” del bilancio di previsione 2023; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

4. DI DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Casaletto Ceredano, lì 23.05.2023    

 

 
                                                                          Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                 Guffi Arch. Alessandro 

                                                                  (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.05.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                    Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

   

  

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  23.05.2023     

 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                 Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.05.2023  

 

                                                                                                                    Il Sindaco 

          Aldo Casorati 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 


